
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
80 

 

 

Data 

 

 

19.11.2012 

EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO 

STRAORDINARIO FINALIZZATO AL 

PAGAMENTO DI RATEI AFFITTO A FAVORE 

DI NUCLEO FAMILIARE PARONESE IN 

SITUAZIONE DI DISAGIO ECONOMICO”. 
PROVVEDIMENTI. 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaDODICI il giorno DICIANNOVE del mese di    NOVEMBRE 

 
alle ore 21,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA    – Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                    – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                    – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 
 



 
L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 

 
UDITA la relazione dell’Assessore ai servizi Sociali Ferretti Giuseppe; 

 
ILLUSTRATA la situazione di disagio economico e di grave difficoltà sociale in cui versa la 

famiglia della Sig.ra S.S. nata il 10.11.1974, residente a Parona, in cui sono presenti n. 3 figli 

minori; 

 

VISTO che detto nucleo familiare è seguito dall’Assistente Sociale - Piano di Zona di Mortara, la 

quale ha prodotto relazione, presente agli atti, relativa all’aggiornamento della situazione, in cui 

viene evidenziata la gravità anche a fronte della insolvenza della suddetta nei confronti dell’ALER, 

ente proprietario dell’alloggio che la Sig.ra S.S. ha avuto in locazione a far data dal 2007; 

 

VISTO che a detta relazione è stato allegato atto di precetto di rilascio rinnovativo con cui l’ALER 

intima alla suddetta di consegnare perentoriamente l’unità immobiliare di che trattasi libera da 

persone e cose; 

 

DATO ATTO che detto provvedimento è stato emanato a seguito dell’ordinanza di convalida di 

intimazione di sfratto emessa dal Tribunale di Vigevano in data 10.04.2012, per una grave 

situazione debitoria per canoni d’affitto pregressi non pagati per anni precedenti; 

 

RILEVATO che tale circostanza potrebbe comportare l’individuazione di una struttura residenziale 

idonea per l’accoglienza dei minori e della madre stessa, constatata la presenza nel nucleo familiare 

di n. 3 minori ed un’Ordinanza del Tribunale per i minorenni con cui i medesimi vengono affidati al 

Comune di Parona affinché siano collocati c/o la madre ed il Comune stesso viene invitato a 

provvedere perché il nucleo riceva tutta l’assistenza necessaria in caso di sfratto esecutivo; 

 

RITENUTO che questa Amministrazione Comunale è tenuta ad intervenire cercando di trovare 

situazioni alternative al reperimento di una struttura di accoglienza per n. 4 persone che sarebbe 

oltremodo onerosa per il Comune, che nella fattispecie si può concretizzare con un sostentamento 

economico rivolto a sanare la situazione pregressa di morosità per i canoni di locazione dovuti dalla 

Sig.ra S.S. nei confronti dell’ALER; 

 

RITENUTO, dopo aver contattato la struttura amministrativa dell’ALER che ha quantificato la 

situazione debitoria della Sig.ra S.S., di intervenire economicamente con un ausilio finanziario 

corrispondente a: 

- pagamento diretto delle spese per i canoni di locazione arretrati (maggio 2011 - novembre 2012) 

per complessivi € 4.470,61; 

-pagamento diretto dei canoni di locazione per i mesi di dicembre 2012 e gennaio e febbraio 2013; 

- pagamento spese legali sostenute dall’ALER per le procedure di recupero somme, intimazione 

sfratto, ecc. , pari ad € 1.850,00;  

 

RICHIAMATO il Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 

contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione di G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale veniva è stato 

approvato il nuovo Piano Organizzativo e Gestionale per l'attribuzione delle responsabilità di 

gestione dei servizi alle figure apicali presenti all'interno della pianta organica del Comune; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del 

nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e la deliberazione della G.C. n. 1 

del 18.01.2012 relativa alla modifica del medesimo;  



 
RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n. 18 del 06.07.2012 con cui è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l’esercizio finanziario 2012;  

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della 

suindicata delib. della G.C. n. 22 del 09.02.2006 ed all’autorizzazione ai responsabili degli uffici e 

servizi all’assunzione degli impegni di spesa sul bilancio per l’esercizio finanziario 2012;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

Sociale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

 Con voti tutti favorevoli, 

 
 

D E L I B E R A 
 

 

1) DI PRENDERE ATTO, per i motivi e le ragioni meglio sopra specificati, della situazione 

di morosità della Sig.ra S.S. nata il 10.11.1974, residente a Parona, nei confronti 

dell’ALER –Pavia, per mancato pagamento ratei d’affitto dell’alloggio concesso in 

locazione dall’Aler per n. 8 mesi anno 2011 e n. 11 mesi anno 2012; 
 

2) DI INTERVENIRE economicamente sanando parzialmente il debito contratto, versando 

direttamente all’ALER la somma di € 4.470,61 corrispondente ai canoni di locazione per il 

periodo maggio 2011/novembre 2012; 

 

3) DI VERSARE direttamente all’ALER la somma corrispondente ai canoni di locazione 

relativi ai mesi di dicembre 2012 e gennaio e febbraio 2013; 

 

4) DI ACCOLLARSI le spese legali sostenute dall’ALER per l’attuazione di tutte le 

procedure di recupero somme, sfratto esecutivo ed altro, quantificabili in una somma pari 

ad € 1.850,00;  

 

5) DI DEMANDARE alla Responsabile del Servizio Sociale l’assunzione dell’impegno di 

spesa e le procedure in ordine al pagamento delle somme da effettuarsi direttamente 

all’ALER –PAVIA; 

 

6) DI COMUNICARE la presente all’interessata e all’Ufficio piano di Zona di Mortara;  

 

7) DI ORDINARE che copia della presente deliberazione sia trasmessa, a cura dell’Ufficio di 

Segreteria, agli uffici e servizi competenti per la conforme esecuzione di quanto 

deliberato; 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì   19.11.2012     
 

 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

 “EROGAZIONE CONTRIBUTO ECONOMICO STRAORDINARIO FINALIZZATO AL 

PAGAMENTO DI RATEI AFFITTO A FAVORE DI NUCLEO FAMILIARE PARONESE 

IN SITUAZIONE DI DISAGIO ECONOMICO”. PROVVEDIMENTI” 
 
 

LA Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, per quanto concerne 

la regolarità tecnica  amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
         

          

                La Responsabile del Servizio 

        Il Segretario Comunale 

       F.to  Pizzocchero D.ssa Maria Luisa  

         
  

La Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

per quanto concerne la regolarità contabile esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
          

       La Responsabile del Servizio  Finanziario 

             F.to      D.ssa Pertile Samantha 

     



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  06.12.2012 al 21.12.2012  

Addì  6 dicembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì 6 dicembre 2012    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
06.12.2012 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


